Дело № 5-6-107/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2018 года

                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, в отношении

Шингареева Т.З.,

паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. фио д.10, кв. 58,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Шингареев Т.З., являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, лит. А, кабинет №1, №5, в нарушение ст.230 п.2 Налогового кодекса РФ, не предоставил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за адрес дата (форма по КНД 1151099).

В судебном заседании Шингареев Т.З. вину признал, пояснив, что несвоевременное направление расчета обусловлено техническими причинами, после устранения которых, незамедлительно расчет был направлен.

Заслушав Шингареева Т.З., исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.

Как установлено мировым судьей, протокол об административном правонарушении № номер от дата составлен в отношении Шингареева Т.З. за то, что он, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, лит. А, кабинет №1, №5, в нарушение ст. 230 п.2 Налогового кодекса РФ, не предоставил в ИФНС России по адрес в срок до дата расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма  6-НДФЛ) за адрес дата.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, помимо признания вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Как усматривается из Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №номер от дата, данным обществом, в срок до дата не предоставлен установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за адрес дата в соответствии со                                           ст. 230 п.2 Налогового кодекса РФ, который фактически был предоставлен дата, т.е. на 1 календарный день после предельного срока.

Согласно ст. 230 п.2 Налогового кодекса РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

При таких обстоятельствах в действиях директора наименование организации Шингареева Т.З. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Шингареева Т.З., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, признавшего вину, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Директора КСК «ПУСК» Шингареева фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: реквизиты

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь).

Мировой судья                                                                                              Н.В. Заевская